1

SECRETARIA DE PORTOS
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS (ANTAQ)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE
NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 25 – ANTAQ, DE 15 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS torna públicos o
resultado final no Curso de Formação e o resultado final no concurso público, somente para os cargos
de Especialista em Regulação de Serviços de Transporte Aquaviários, referentes ao concurso público
para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio.
1 DO RESULTADO FINAL NO CURSO DE FORMAÇÃO, SOMENTE PARA OS CARGOS DE ESPECIALISTA EM
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
1.1 Resultado final no Curso de Formação, na seguinte ordem: cargo/área/localidade de vaga, número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de Formação.
1.1.1 CARGO 5: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
ECONÔMICO-FINANCEIRA/BRASÍLIA/DF
10032336, Diego Rafael Barboza Amorim, 62.00 / 10001754, Felipe Magaive Lima da Silva, 77.00 /
10006329, Felipe Ribeiro Matos, 69.00 / 10002322, Renildo Barros da Silva Junior, 71.00 / 10106958,
Ricardo Jose Macedo dos Santos, 70.00.
1.1.1.1 Resultado final no Curso de Formação do candidato qualificado na perícia médica como pessoa
com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota final no Curso de
Formação.
10001009, Bruno Artuzo Vidigal, 66.00.
1.1.1.2 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos negros, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de Formação.
10032322, Bernardo Rego Feitosa, 59.00 / 10001646, Marcelo Brandao Teixeira, 66.00.
1.1.2 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BRASÍLIA/DF
10079974, Daniela Camarco do Lago Veloso, 72.00 / 10001625, Davi Damasceno Sales*, 77.00 /
10087906, Ederlei Norberto Majolo, 65.00 / 10073354, Fabiane Fernandes Hanones, 67.00 / 10006101,
Fabio Evangelista Bouzada Dias Rego*, 74.00 / 10017941, Felipe Gontijo Fonseca, 68.00 / 10031225,
Fernando Gabriel Vieira, 76.00 / 10054466, Flavio Jose Regis Paulo Neto, 60.00 / 10021588, Gabriel
Bastos Goncalves, 75.00 / 10044470, Henrique de Assis Serra, 73.00 / 10107909, Joao Paulo Soares
Coelho, 60.00 / 10015794, Jonathan Meireles de Aguiar, 74.00 / 10020380, Juliana Marzullo Pedreira,
69.00 / 10001259, Julio Cesar Lins Teixeira, 63.00 / 10016611, Karina Seto Shimoishi, 75.00 / 10049326,
Leandro Augusto Santos Bernardino da Silva*, 72.00 / 10077561, Marcelo Carvalho de Donato, 68.00 /
10031856, Mariana Zanon Rossato, 71.00 / 10004549, Melzac Amaro da Silva, 67.00 / 10037783,
Michely Vieira Santos, 65.00 / 10047307, Priscilla Paiva de Medeiros, 67.00 / 10017209, Renato Hugo
Reis Borges, 67.00 / 10039557, Ricardo Lopes de Souza, 73.00 / 10028623, Richard Moreira Cortes*,
71.00 / 10006538, Sandro Jose Monteiro*, 70.00 / 10048304, Vinicius de Souza Campello, 69.00.
1.1.2.1 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos qualificados na perícia médica como
pessoas com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final no Curso de Formação.
10006732, Fabiane Santos de Mello, 65.00 / 10002666, Jose Francisco de Araujo, 59.00.
1.1.2.2 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos negros, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de Formação.
10001161, Joel Santos Nascimento, 57.00 / 10022394, Leonel Cerqueira Santos, 73.00 / 10038400,
Marcus Vinicius Gomes Bezerra, 66.00 / 10031729, Marcus Vinicius Tavares Silveira, 67.00 / 10001441,

2

Rodolpho Emerson Silva de Vasconcellos, 69.00 / 10057214, Sofia Fernandes de Lima Lira, 69.00 /
10003954, Wagner Silva de Siqueira, 76.00.
1.1.3 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BELÉM/PA
10056590, Marcio Barros Costa, 64.00 / 10064935, Suzy Sukie Maia Barroso Silva*, 75.00.
1.1.4 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/MANAUS/AM
10049698, Joao Paulo Undiciatti Barbieri, 71.00 / 10010674, Luciano Moreira de Sousa Neto, 76.00.
1.1.4.1 Resultado final no Curso de Formação do candidato negro, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato e nota final no Curso de Formação.
10055638, Alexandre Ferreira de Alencar, 65.00.
1.1.5 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/PARANAGUÁ/PR
10097579, Ubiratan de Freitas, 73.00.
1.1.6 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/PORTO VELHO/RO
10000854, Wescley Ferreira de Sousa, 67.00.
1.1.7 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/SÃO LUÍS/MA
10000773, Paulo Ricardo Gomes Lopes, 66.00.
1.1.8 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/SALVADOR/BA
10050966, Carlito Reis de Matos, 72.00.
(*) Candidato retirado do sistema de cotas em decorrência do art. 3º da Lei 12.990.
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO, SOMENTE PARA OS CARGOS DE ESPECIALISTA EM
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/área/localidade de vaga, número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
2.1.1 CARGO 5: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
ECONÔMICO-FINANCEIRA/BRASÍLIA/DF
10006329, Felipe Ribeiro Matos, 170.25, 1 / 10001754, Felipe Magaive Lima da Silva, 168.69, 2 /
10002322, Renildo Barros da Silva Junior, 167.88, 3 / 10106958, Ricardo Jose Macedo dos Santos,
161.01, 4 / 10032336, Diego Rafael Barboza Amorim, 154.16, 5.
2.1.1.1 Resultado final no concurso público do candidato qualificado na perícia médica como pessoa
com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final e classificação
final no concurso público.
10001009, Bruno Artuzo Vidigal, 148.56, 1.
2.1.1.2 Resultado final no concurso público dos candidatos negros, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final e classificação final no concurso público.
10001646, Marcelo Brandao Teixeira, 145.54, 1 / 10032322, Bernardo Rego Feitosa, 144.88, 2.
2.1.2 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BRASÍLIA/DF
10039557, Ricardo Lopes de Souza, 191.77, 1 / 10017209, Renato Hugo Reis Borges, 187.73, 2 /
10001625, Davi Damasceno Sales, 187.68, 3 / 10049326, Leandro Augusto Santos Bernardino da Silva,
186.93, 4 / 10015794, Jonathan Meireles de Aguiar, 186.02, 5 / 10031856, Mariana Zanon Rossato,
183.80, 6 / 10079974, Daniela Camarco do Lago Veloso, 183.29, 7 / 10016611, Karina Seto Shimoishi,
183.17, 8 / 10021588, Gabriel Bastos Goncalves, 183.14, 9 / 10006101, Fabio Evangelista Bouzada Dias
Rego, 183.00, 10 / 10044470, Henrique de Assis Serra, 181.97, 11 / 10031225, Fernando Gabriel Vieira,

3

180.97, 12 / 10006538, Sandro Jose Monteiro, 180.22, 13 / 10087906, Ederlei Norberto Majolo, 180.21,
14 / 10020380, Juliana Marzullo Pedreira, 177.48, 15 / 10028623, Richard Moreira Cortes, 176.93, 16 /
10017941, Felipe Gontijo Fonseca, 176.48, 17 / 10073354, Fabiane Fernandes Hanones, 175.82, 18 /
10037783, Michely Vieira Santos, 175.19, 19 / 10047307, Priscilla Paiva de Medeiros, 174.15, 20 /
10048304, Vinicius de Souza Campello, 173.76, 21 / 10077561, Marcelo Carvalho de Donato, 173.65, 22
/ 10004549, Melzac Amaro da Silva, 171.60, 23 / 10001259, Julio Cesar Lins Teixeira, 167.83, 24 /
10107909, Joao Paulo Soares Coelho, 166.86, 25 / 10054466, Flavio Jose Regis Paulo Neto, 164.17, 26.
2.1.2.1 Resultado final no concurso público dos candidatos qualificados na perícia médica como
pessoas com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética, nota final e classificação final no concurso público.
10002666, Jose Francisco de Araujo, 151.93, 1 / 10006732, Fabiane Santos de Mello, 151.39, 2.
2.1.2.2 Resultado final no concurso público dos candidatos negros, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final e classificação final no concurso público.
10003954, Wagner Silva de Siqueira, 179.45, 1 / 10022394, Leonel Cerqueira Santos, 177.48, 2 /
10001441, Rodolpho Emerson Silva de Vasconcellos, 172.18, 3 / 10038400, Marcus Vinicius Gomes
Bezerra, 171.11, 4 / 10057214, Sofia Fernandes de Lima Lira, 170.62, 5 / 10031729, Marcus Vinicius
Tavares Silveira, 170.50, 6 / 10001161, Joel Santos Nascimento, 159.21, 7.
2.1.3 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/BELÉM/PA
10064935, Suzy Sukie Maia Barroso Silva, 188.03, 1 / 10056590, Marcio Barros Costa, 169.97, 2.
2.1.4 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/MANAUS/AM
10010674, Luciano Moreira de Sousa Neto, 182.00, 1 / 10049698, Joao Paulo Undiciatti Barbieri, 178.65,
2.
2.1.4.1 Resultado final no concurso público do candidato negro, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final e classificação final no concurso público.
10055638, Alexandre Ferreira de Alencar, 169.80, 1.
2.1.5 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/PARANAGUÁ/PR
10097579, Ubiratan de Freitas, 190.46, 1.
2.1.6 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/PORTO VELHO/RO
10000854, Wescley Ferreira de Sousa, 169.22, 1.
2.1.7 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/SÃO LUÍS/MA
10000773, Paulo Ricardo Gomes Lopes, 170.89, 1.
2.1.8 CARGO 6: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS – ÁREA:
QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO/SALVADOR/BA
10050966, Carlito Reis de Matos, 187.87, 1.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas do
Curso de Formação estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 20 de maio de
2015, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/antaq_14.
3.2 O resultado final no concurso público, somente para os cargos de Especialista em Regulação de
Serviços de Transporte Aquaviários, fica devidamente homologado nesta data pelo Diretor-Geral da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários.

MÁRIO POVIA
DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS